
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 225 Vineri, 20 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

202. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea

schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a producției de usturoi”,

precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare 

și control al acesteia .................................................. 2–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

385. — Ordin al ministrului tineretului și sportului privind

recunoașterea oficială a practicării în România a 

ramurii de sport „Sumo”.............................................. 7

589. — Ordin al ministrului economiei, energiei și mediului

de afaceri pentru modificarea Regulamentului privind

procedura de atestare tehnico-profesională a

specialiștilor verificatori de proiecte, responsabililor

tehnici cu execuția și experților tehnici de calitate și

extrajudiciari pentru lucrările de montaj utilaje,

echipamente și instalații tehnologice industriale,

aprobat prin Ordinul ministrului economiei, comerțului 

și mediului de afaceri nr. 364/2010 ............................ 8

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

23. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 52/2019 pentru aprobarea

Metodologiei de stabilire a cantităților de gaze naturale

pe care producătorii au obligația să le vândă cu

prioritate pentru asigurarea întregului necesar de

consum al clienților casnici și al producătorilor de

energie termică, numai pentru cantitatea de gaze

naturale utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice

destinată consumului populației, din producția internă

curentă și/sau din depozitele de înmagazinare și de

modificare și completare a Codului rețelei pentru

Sistemul național de transport al gazelor naturale,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013,

pentru modificarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 40/2019 pentru aprobarea Contractului-cadru de

vânzare-cumpărare a gazelor naturale, încheiat între

producătorii de gaze naturale și furnizorii de gaze

naturale sau clienții finali eligibili, precum și pentru

modificarea Codului rețelei pentru Sistemul național de

transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 16/2013 .................................. 9–14

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Uniunea 

Democratică a Slovacilor și Cehilor din România ...... 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea schemei

„Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi”, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control al acesteia

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.408/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea

articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis în sectorul agricol, modificat prin

Regulamentul (UE) nr. 2019/316 al Comisiei din 21 februarie 2019,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

2

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 108/2019 pentru

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a producției de usturoi”, precum și

pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control al acesteia,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 170 din

4 martie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre stabilește o schemă

transparentă de ajutor de minimis, potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.408/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis în sectorul agricol, modificat prin Regulamentul (UE)

nr. 2019/316 al Comisiei din 21 februarie 2019, denumit în

continuare Regulamentul de minimis în sectorul agricol.”
2. La articolul 3, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) ajutor de minimis — ajutor acordat unei întreprinderi a cărui

valoare cumulată pe durata a trei exerciții financiare, exercițiul

financiar în cauză și două exerciții financiare precedente nu

depășește echivalentul în lei al sumei de 20.000 euro, potrivit

prevederilor art. 3 alin. (2) din Regulamentul de minimis în

sectorul agricol;”.

3. La articolul 3, litera e) se abrogă.

4. La articolul 5, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) să fie înregistrați în evidențele Registrului agricol deschis

la primăriile în a căror rază administrativ-teritorială se află

suprafețele cultivate cu usturoi la data depunerii cererii

prevăzute în anexa nr. 1;”.

5. La articolul 5, după litera d) se introduce o nouă literă,

litera e), cu următorul cuprins:

„e) să dețină Registrul de evidență a tratamentelor cu

produse de protecție a plantelor, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 7, completat cu tratamentele aplicate culturii.”

6. La  articolul 6, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Valoarea ajutorului de minimis care se acordă

beneficiarilor este de maximum 14.248,8 lei/ha, care reprezintă

contravaloarea în lei a maximum 3.000 euro/ha, la cursul de

schimb de 4,7496 lei pentru un euro, stabilit de Banca Centrală

Europeană la data de 30 septembrie 2019, pentru schema

prevăzută la art. 4 alin. (1), în condițiile prevăzute la art. 5, fără

a depăși valoarea maximă de 20.000 euro/trei exerciții

financiare/beneficiar, prevăzută la art. 3 alin. (2) din

Regulamentul de minimis în sectorul agricol.

..................................................................................................

(5) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcțiile

pentru agricultură județene și a municipiului București,

efectuează inspecții în teren pe parcursul perioadei de vegetație

a culturilor de usturoi și verifică permanent modul de respectare

a prevederilor prezentei hotărâri de către beneficiarii sumelor

reprezentând sprijin financiar prevăzut de schema de ajutor

de minimis.”
7. La articolul 6, alineatul (2

1

) se abrogă.

8. După articolul 8 se introduce un nou articol, articolul 8

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) Resursele financiare necesare aplicării

schemei de ajutor de minimis pentru anul 2020 sunt în sumă de

maximum 7.500 mii lei, reprezentând echivalentul în lei al sumei

de maximum 1.579,080 mii euro, și se asigură din bugetul pe

anul 2020, repartizat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale de la capitolul 83.01 «Agricultură, silvicultură, piscicultură

și vânătoare», titlul 51 «Transferuri între unități ale administrației

publice», articolul 51.01 «Transferuri curente», alineatul

51.01.01 «Transferuri către instituții publice», direcțiilor pentru

agricultură județene și a municipiului București, care asigură

sumele necesare acordării schemei de la capitolul 83.10

«Agricultură, Silvicultură, piscicultură și vânătoare», titlul 40

«Subvenții», articolul 40.15 «Sprijinirea producătorilor agricoli».

(2) În situația în care, după centralizarea tuturor situațiilor

privind sumele necesare reprezentând ajutor de minimis, se

constată depășirea sumei maxime prevăzute la alin. (1),

valoarea ajutorului de minimis care se acordă per beneficiar se

reduce proporțional în vederea încadrării în buget.”

9. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) La depunerea cererii, direcțiile pentru

agricultură județene, respectiv a municipiului București, în

prezența potențialilor beneficiari, verifică sumele rămase și

potențial a fi primite prin prezenta schemă de ajutor de minimis,
rezultate după însumarea ajutoarelor de minimis primite pe

durata a trei exerciții financiare, respectiv ajutoarele acordate în

cele două exerciții financiare precedente și în exercițiul financiar

în cauză, și până la concurența sumei de 20.000 euro, potrivit

art. 3 alin. (2) din Regulamentul de minimis în sectorul agricol.”

10. La articolul 9, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Pentru anul 2020, ajutoarele de minimis primite pe

durata a 3 exerciții financiare sunt cele stabilite potrivit Hotărârii

Guvernului nr. 500/2017 privind aprobarea schemei «Ajutor

de minimis pentru aplicarea programului de susținere a

crescătorilor de ovine pentru comercializarea lânii», cu

modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului

nr. 943/2017 pentru aprobarea schemei «Ajutor de minimis



pentru aplicarea programului de susținere a produsului tomate

în spații protejate», pentru anul 2018, cu modificările și

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr 9/2018 privind

aprobarea schemei «Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a crescătorilor de porci din rasele

Bazna și/sau Mangalița în vederea producerii cărnii de porc»,

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului

nr. 107/2019 privind aprobarea schemei «Ajutor de minimis
pentru aplicarea programului de susținere a produsului tomate

în spații protejate» pentru anul 2019, cu modificările și

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 705/2019 privind

aprobarea schemei «Ajutor de minimis pentru compensarea

efectelor fenomenelor hidrometeorologice nefavorabile

manifestate în perioada martie—mai 2019 asupra sectorului

apicol» și Hotărârii Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea

schemei «Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de

susținere a producției de usturoi», precum și pentru stabilirea

unor măsuri de verificare și control al acesteia, cu modificările și

completările ulterioare, precum și orice alte sume acordate prin

scheme de ajutor de minimis primite până la data acordării

ajutorului prevăzut de prezenta hotărâre și cele declarate de

solicitant în cerere.”

11. La articolul 9 alineatul (3), litera e) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„e) declarații pe propria răspundere, conform modelelor

prevăzute în anexa nr. 2.”

12. La articolul 9 alineatul (3), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) copie a filelor din Registrul agricol deschis la primăriile în

a căror rază administrativ-teritorială se află terenul utilizat în anul

de cerere, din care să rezulte suprafețele cultivate cu usturoi.”

13. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Reprezentanții direcțiilor pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București, având în vedere

cererea de înscriere în program și declarația pe propria

răspundere prevăzută la art. 9 alin. (3) lit. e) și în baza notificării

scrise a solicitanților, transmisă prin e-mail, fax sau poștă,

verifică existența culturii și evaluează producția înainte de

recoltare, potrivit fișelor al căror model este prevăzut în anexa

nr. 4, și sunt direct răspunzători de veridicitatea datelor.”

14. La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Controlul respectării normelor privind utilizarea durabilă

a produselor de protecție a plantelor se face de către inspectorii

fitosanitari oficiali care au în atribuții efectuarea controalelor

oficiale și alte activități oficiale conform prevederilor art. 5

alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 2017/625 al Parlamentului

European și al Consiliului din 15 martie 2017 privind controalele

oficiale și alte activități oficiale efectuate pentru a asigura

aplicarea legislației privind alimentele și furajele, a normelor

privind sănătatea și bunăstarea animalelor, sănătatea plantelor

și produsele de protecție a plantelor, de modificare a

Regulamentelor (CE) nr. 999/2001, (CE) nr. 396/2005, (CE)

nr. 1.069/2009, (CE) nr. 1.107/2009, (UE) nr. 1.151/2012, (UE)

nr. 652/2014, (UE) 2016/429 și (UE) 2016/2031 ale

Parlamentului European și ale Consiliului, a Regulamentelor

(CE) nr. 1/2005 și (CE) nr. 1.099/2009 ale Consiliului și a

Directivelor 98/58/CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE

și 2008/120/CE ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor

(CE) nr. 854/2004 și (CE) nr. 882/2004 ale Parlamentului

European și ale Consiliului, precum și a Directivelor

89/608/CEE, 89/662/CEE, 90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE,

96/93/CE și 97/78/CE ale Consiliului și a Deciziei 92/438/CEE a

Consiliului (Regulamentul privind controalele oficiale).”

15. La articolul 10, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În anul de cerere 2020, valorificarea producției de usturoi

prevăzute la art. 5 lit. b) se face în perioada 1 iulie—20 noiembrie,

iar documentele justificative care să ateste valorificarea

producției se depun la direcțiile pentru agricultură județene,

respectiv a municipiului București, până la data de

27 noiembrie.”

16. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) După primirea tuturor situațiilor centralizatoare

prevăzute la art. 12, Direcția generală buget-finanțe și fonduri

europene din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

întocmește situația centralizatoare a datelor comunicate de

către toate direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, în vederea determinării valorii totale a

sprijinului financiar solicitat.

(2) În situația în care totalul sumelor se încadrează în

resursele financiare alocate schemei de ajutor de minimis pentru

anul 2020, prevăzute la art. 8

1

alin. (1), Direcția generală buget-

finanțe și fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale întocmește situația centralizatoare, în

vederea deschiderii creditelor bugetare, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 6.

(3) Dacă totalul sumelor depășește resursele financiare

alocate schemei de ajutor de minimis pentru anul 2020,

prevăzute la art. 8

1

alin. (1), Direcția generală buget-finanțe și

fonduri europene din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale calculează coeficientul de reducere a sumelor, cu

încadrarea în bugetul maxim alocat schemei, și îl comunică

direcțiilor pentru agricultură județene și a municipiului București,

în vederea refacerii corespunzătoare a situațiilor centralizatoare.

(4) În termen de trei zile lucrătoare de la primirea comunicării

prevăzute la alin. (3), direcțiile pentru agricultură județene și a

municipiului București refac situațiile centralizatoare cu sumele

necesare reprezentând sprijin financiar pe baza coeficientului

de reducere corespunzător și le retransmit Direcției generale

buget-finanțe și fonduri europene din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, pentru întocmirea situației

centralizatoare, în vederea deschiderii creditelor bugetare.”

17. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București virează sumele cuvenite în conturile beneficiarilor,

potrivit legislației în vigoare.”

18. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Ajutorul de minimis acordat în temeiul prezentei

hotărâri este avut în vedere pentru a fi dedus din orice schemă

viitoare de ajutor de minimis.”
19. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Ajutorul de minimis prevăzut de prezenta hotărâre

nu se acordă solicitanților a căror suprafață cultivată cu usturoi

este obținută prin divizarea unei suprafețe cultivate cu usturoi

existente în anul de cerere, indiferent de modalitatea de transfer

al suprafeței, cu excepția succesiunilor și a contractelor de

vânzare înregistrate în registrul agricol.”

20. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

21. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezenta hotărâre.

22. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 la prezenta hotărâre.

23. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 3 la prezenta hotărâre.

24. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 7, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 4 la prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

3



Art. II. — Procedura de inspecție și verificare a ajutorului de
minimis pentru susținerea producției de usturoi, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea schemei

„Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a

producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri

de verificare și control al acesteia, cu modificările și completările

ulterioare, se realizează de către structura cu atribuții în inspecții

tehnice din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

și se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, în termen de maximum 10 zile de la data intrării în

vigoare a prezentei hotărâri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

4

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 18 martie 2020.

Nr. 202.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 108/2019)

Nr. ......... data .................

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E  Î N  P R O G R A M

(model)

Către

Direcția pentru Agricultură a Județului ................./a Municipiului București

Subsemnatul/Subsemnata:

a) persoana juridică/PFA/II/IF ............................, cu sediul în localitatea ................, județul .........., înscrisă la registrul

comerțului cu nr. ......., CUI ......., cod CAEN .........., cont bancar deschis la ............................., reprezentată de ..................................,

CNP ........................., e-mail ..................., telefon .................;

b) persoana fizică ..............................., domiciliată în localitatea .........................., județul ............, str. .............. nr. .....,

deținătoare a BI/CI seria ....... nr. ........., eliberat/eliberată la data .............. de ............., CNP ............, cont bancar ............... deschis

la ............, e-mail ..................., telefon ................., solicit înregistrarea în Registrul unic pentru accesarea Programului de susținere

a producției de usturoi, potrivit art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 108/2019 pentru aprobarea schemei „Ajutor de minimis
pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control

al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, și depun următoarele documente:

..............................................................................................................................................................................................

N O T Ă:

Se înscriu toate documentele depuse, indicându-se distinct tipul documentului, numărul și data acestuia. Documentele

depuse în copie se certifică de către reprezentantul direcției împuternicit cu primirea și verificarea cererii și a documentelor

însoțitoare.

Declar că am depus/nu am depus o altă cerere de ajutor de minimis pentru anul 2020 la Direcția pentru Agricultură a

Județului ............/a Municipiului București pentru înscrierea în program cu suprafața de ............... mp.

Declar că în perioada anilor 2018—2020 am/nu am beneficiat de ajutoare de minimis în temeiul prevederilor art. 9 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 108/2019, cu modificările și completările ulterioare, în oricare din formele de organizare conform

art. 4 alin. (2) din aceeași hotărâre, după cum urmează:

Se înscrie actul normativ .................................................................. Suma ............................................................................

N O T Ă:

Se înscriu actele normative în baza cărora a beneficiat de ajutoare de minimis.

Mă angajez să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat, să mă supun oricărui control și să înapoiez la

cererea motivată a direcțiilor pentru agricultură județene sau a altor instituții abilitate suma care a fost virată de aceasta cu titlu de

ajutor de minimis, fără a prejudicia eventualele urmări ce ar putea fi angajate împotriva mea.

Mă oblig să mențin suprafața de ................, care va beneficia de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 108/2019 pentru

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea

unor măsuri de verificare și control al acesteia, cu modificările și completările ulterioare.



Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea calculării plății și

transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări economice.

Solicitant, Verificat Aprobat

..................... Reprezentant DAJ, Director executiv DAJ,
.............................. .................................

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 108/2019)

Nr. ............ data ...................

A .  D E C L A R A Ț I E

(model)

Subscrisa:

PF/PFA/ÎI/ÎF/PJ ..........................., cu sediul în localitatea ..........................., județul ......................., înscrisă la registrul

comerțului cu nr. ..........................., CUI ..........................., cod CAEN .........................., cont bancar deschis la ...................,

reprezentată de ..........................., CNP ...........................,

declar că am luat cunoștință de Programul de susținere a producției de usturoi și mă oblig să notific în scris DAJ, prin e-mail,

fax sau poștă, cu privire la existența culturii și înainte de începerea recoltării în vederea efectuării verificărilor și a evaluării producției

înainte de recoltare.

Declar că suprafața cultivată cu usturoi pentru care solicit sprijin financiar nu este obținută prin divizarea unei exploatații

existente la data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. .................., indiferent de modalitatea de transfer al suprafeței, cu

excepția succesiunilor și a contractelor de vânzare, înregistrate în Registrul agricol.

Declar că am înființat cultura de usturoi în suprafață de .................. mp, pe raza localității ...........................................,

județul ....................................., și marchez suprafața la loc vizibil cu o placă-indicator cu dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe

care să se găsească inscripția „Program de susținere a producției de usturoi, beneficiar numărul ..................., Direcția pentru

Agricultură a Județului ........................../Municipiului București”.

Am fost informat de reprezentanții DAJ cu privire la verificările ce se vor efectua cu privire la existența suprafeței și a

culturii, precum și a evaluării producției înainte de recoltare.

Mă oblig să notific în scris DAJ, prin e-mail, fax sau poștă, în perioada de vegetație până la recoltare, în vederea efectuării

verificării și a evaluării producției înainte de recoltare.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și în documentele anexate sunt reale,

corecte, complete și perfect valabile.

Data ................... Semnătura solicitantului,

.................................

B .  D E C L A R A Ț I E  D E  C O N S I M Ț Ă M Â N T

(model)

Sunt de acord ca Direcția pentru Agricultură a Județului ........................../Municipiului București să prelucreze datele mele

cu caracter personal, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea

ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) — GDPR.

Temeiul juridic al prelucrării acestor date este consimțământul subscrisei/subsemnatului.

Consimțământul în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal, precum și furnizarea datelor menționate mai

jos sunt voluntare.

Acest consimțământ poate fi revocat în orice moment, printr-o notificare către DAJ, conform prevederilor GDPR referitoare

la drepturile persoanelor vizate.

Toate datele cu caracter personal colectate vor fi stocate numai cât este necesar îndeplinirii scopului pentru care au fost

colectate, plus termenele de arhivare prevăzute de dispozițiile legale în materie, și/sau atât cât este necesar pentru ca părțile să

își poată exercita drepturile legitime.

În cazul în care aveți întrebări legate de această declarație de consimțământ sau de prelucrarea datelor cu caracter

personal, vă rugăm să contactați responsabilul pentru protecția datelor cu caracter personal de la nivelul DAJ.

Am înțeles această declarație de consimțământ și sunt de acord cu prelucrarea datelor mele cu caracter personal.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

5



Numele și prenumele (a se completa cu majuscule):

.....................................................................................................................................................................................................

CNP ..........................................................., seria și nr. CI .....................................

Adresa de domiciliu .............................................................................................................................................................

Telefon mobil: ........................................................................

E-mail: ...................................................................................

Semnătură beneficiar:

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 108/2019)

F I Ș A  D E  I D E N T I F I C A R E  A  C U L T U R I I

(model)

Numele și prenumele ............................................................., funcția .........................., legitimația nr. .................................., 

în calitate de reprezentant al DAJ ....................................,

am constatat următoarele:

Date solicitant: ..........................................................................................................................................................................

Suprafața existentă cu cultura de usturoi ..........................................

În cazul în care se depun cereri de înscriere în program în mai multe județe:

suprafața ..........................., județul ..............................

Cultura se află în faza de:

— 2—3 frunze Da |_| Nu |_|

— tulpină Da |_| Nu |_|

— formarea bulbului Da |_| Nu |_|

— maturarea bulbului Da |_| Nu |_|

Vecinătăți ..............................................................

Schița culturii cu căile de acces |_________________________|

Indicator cu dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe care să se găsească inscripția „Programul de susținere a producției

de usturoi, beneficiar numărul ............................., Direcția pentru Agricultură a Județului ...................../Municipiului București”.

Da |_| Nu |_|

Alte mențiuni: ............................

N O T Ă :

Această fișă se va completa în urma informării DAJ de către solicitant pentru a constata existența culturii de usturoi.

Am constatat. Sunt de acord cu constatarea.

Reprezentant DAJ, Solicitant,
............................... ...................... 

F I Ș A  D E  E V A L U A R E  A  P R O D U C Ț I E I  D E  U S T U R O I  Î N A I N T E  D E  R E C O L T A R E

(model)

Numele și prenumele ............................................................., funcția .........................., legitimația nr. ..................................,

în calitate de reprezentant al DAJ ....................................,

am constatat următoarele:

Date solicitant: ......................................................................................................................................................................

Suprafața existentă cu cultura de usturoi ..........................................

Indicator cu dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe care să se găsească inscripția „Programul de susținere a producției

de usturoi, beneficiar numărul ............................., Direcția pentru Agricultură a Județului ...................../Municipiului București”.

Da |_| Nu |_|

Registrul de evidență a tratamentelor cu produse de protecție a plantelor

Da |_| Nu |_|

Solicitantul va obține o producție de minimum 3 kg/10 mp.

Da |_| Nu |_|

Alte mențiuni: ............................

N O T Ă :

Această fișă se va completa în urma notificării DAJ, prin e-mail, fax sau poștă, de către solicitant pentru a evalua producția

de usturoi înainte de recoltare.

Am constatat. Sunt de acord cu constatarea.

Reprezentant DAJ, Solicitant,
............................... ...................... 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

6



ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 108/2019)

(model)

Numele și prenumele persoanei juridice/PFA/II/IF/PF ...............................................................

Domiciliul persoanei juridice/PFA/II/IF/PF ....................

(Comuna, județul)

Ferma (numele/numărul, adresa) ........................................

R E G I S T R U *

de evidență a tratamentelor cu produse de protecție a plantelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

7

Data efectuării

tratamentului

(ziua luna,

anul)

Cultura 

și locul unde

este situat

terenul

Timpul 

aplicării

Tratamentul efectuat

Numele, prenumele

persoanei responsabile

de efectuarea

tratamentului,

semnătura

Data 

începerii

recoltării

produsului

agricol

Numărul 

și data

documentului

prin care s-a

dat în consum

populației

Agentul de

dăunare: boala/

dăunătorul/

buruieni

Denumirea

produsului de

protecție 

a plantelor folosit

Doza

omologată/

doza folosită

Suprafața, 

ha

Cantități

utilizate 

(kg, l)

Semnătura beneficiarului Avizat

........................................ Oficiul Fitosanitar .................

Șef serviciu/Șef birou/Coordonator

Numele și prenumele .................

Semnătura .................

Data Data

.................................... ....................................

* Registrul se completează după fiecare utilizare a acestor produse cu respectarea normelor privind utilizarea durabilă a produselor de protecție 

a plantelor prevăzute în „Codul de bune practici pentru utilizarea în siguranță a produselor de protecție a plantelor”, elaborat de Autoritatea Națională Fitosanitară,

postat pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la secțiunea fitosanitar/utilizarea durabilă a produselor de protecție a plantelor.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

privind recunoașterea oficială a practicării în România a ramurii de sport „Sumo”

Având în vedere prevederile art. 27 din Regulamentul de punere în aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului

nr. 69/2000, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 884/2001,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului tineretului și sportului nr. 943/2019 privind aprobarea Procedurii de

recunoaștere a existenței și practicării oficiale a unei ramuri de sport pe teritoriul României,

ca urmare a Raportului Comisiei de analiză și verificare a cererilor de recunoaștere oficială a practicării ramurilor de sport

în România nr. 728 din 27.02.2020, cu privire la cererea de recunoaștere oficială a practicării în România a ramurii de sport „Sumo”,

în temeiul art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 11/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. 1. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

recunoaște practicarea în România a ramurii de sport „Sumo”.

Art. 2. — Prezentul ordin se difuzează prin Direcția generală

politici, strategii și programe în domeniul sportului, astfel:

— Direcției sinteză și evaluare activitate sportivă;

— Direcției infrastructură sportivă — registrul sportiv;

— Serviciului resurse umane;

— direcțiilor județene pentru sport și tineret și a municipiului

București.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul tineretului și sportului,

Dragoș-Florin Coman,

secretar de stat

București, 9 martie 2020.

Nr. 385.



MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

O R D I N

pentru modificarea Regulamentului privind procedura de atestare 

tehnico-profesională a specialiștilor verificatori de proiecte, responsabililor tehnici cu execuția 

și experților tehnici de calitate și extrajudiciari pentru lucrările de montaj utilaje, echipamente 

și instalații tehnologice industriale, aprobat prin Ordinul ministrului economiei, 

comerțului și mediului de afaceri nr. 364/2010

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrărilor de montaj al dotărilor

tehnologice industriale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 440/2002,

în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 13 din Regulamentul privind procedura

de atestare tehnico-profesională a specialiștilor verificatori de

proiecte, responsabililor tehnici cu execuția și experților tehnici

de calitate și extrajudiciari pentru lucrările de montaj utilaje,

echipamente și instalații tehnologice industriale, aprobat prin

Ordinul ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri

nr. 364/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 335 din 20 mai 2010, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Comisia de atestare are în componență un

număr de 5 membri, în următoarea structură:

1. președinte — directorul direcției cu atribuții în domeniul

investițiilor din cadrul Ministerului Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri;

2. membru — directorul general al Centrului de Pregătire

pentru Personalul din Industrie Bușteni — C.P.P.I. Bușteni;

3. membru — cadru didactic universitar, cu încadrare minimă

de conferențiar și având titlul de doctor în specialitate, cu o

vechime în activitățile de montaj și investiționale de peste 20 de

ani;

4. membru — specialist atestat în montajul dotărilor

tehnologice industriale, doctor în științe inginerești, cu o vechime

în activitățile de montaj și investiționale de peste 20 de ani;

5. membru — reprezentant al Inspecției de Stat pentru

Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor

de Ridicat (ISCIR);

6. secretar științific, membru de rezervă — specialist în

domeniul lucrărilor de investiții din Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri cu o vechime de peste 15 ani în

această activitate, atestat în lucrările de montaj al dotărilor

tehnologice industriale.”

Art. II. — În conformitate cu art. 10 alin. 3 din Ordonanța

Guvernului nr. 95/1999 privind calitatea lucrărilor de montaj al

dotărilor tehnologice industriale, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 440/2002, certificatele de

atestare/confirmare periodică a dreptului de practică a

specialiștilor atestați privind calitatea lucrărilor de montaj al

dotărilor tehnologice industriale vor fi semnate și parafate de

către secretarul general al Ministerului Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri și Centrul de Pregătire pentru

Personalul din Industrie Bușteni — C.P.P.I. Bușteni vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

București, 28 februarie 2020.

Nr. 589.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I  

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 52/2019 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a cantităților de gaze

naturale pe care producătorii au obligația să le vândă cu prioritate pentru asigurarea întregului

necesar de consum al clienților casnici și al producătorilor de energie termică, numai pentru

cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare 

și în centralele termice destinată consumului populației, din producția internă curentă și/sau din

depozitele de înmagazinare și de modificare și completare a Codului rețelei pentru Sistemul

național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, pentru modificarea Ordinului președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2019 pentru aprobarea

Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor naturale, încheiat între producătorii de gaze

naturale și furnizorii de gaze naturale sau clienții finali eligibili, precum și pentru modificarea

Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b), c), e), i) și l) și ale art. 124 alin. (1

1

) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. XXVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2020 privind unele măsuri fiscal-

bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. o) pct. 2 și lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 52/2019 pentru

aprobarea Metodologiei de stabilire a cantităților de gaze

naturale pe care producătorii au obligația să le vândă cu

prioritate pentru asigurarea întregului necesar de consum al

clienților casnici și al producătorilor de energie termică, numai

pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației, din producția internă

curentă și/sau din depozitele de înmagazinare și de modificare

și completare a Codului rețelei pentru Sistemul național de

transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 16/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 301 din 18 aprilie 2019, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul ordinului se modifică și va avea următorul

cuprins:

„O R D I N
pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a cantităților

de gaze naturale pe care producătorii au obligația să le
vândă furnizorilor clienților casnici și ai producătorilor de
energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale
utilizată la producerea de energie termică în centralele de
cogenerare și în centralele termice destinată consumului
populației, din producția internă curentă și/sau din
depozitele de înmagazinare și de modificare și completare
a Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al
gazelor naturale”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a cantităților

de gaze naturale pe care producătorii au obligația să le vândă

furnizorilor clienților casnici și ai producătorilor de energie

termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice destinată consumului populației, din producția

internă curentă și/sau din depozitele de înmagazinare,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.”

3. La articolul 3, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) În vederea stabilirii cantităților de gaze naturale

din producția internă pe care producătorii au obligația de a le

vinde furnizorilor clienților casnici și ai producătorilor de energie

termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice destinată consumului populației, și a

înmagazinării gazelor naturale în vederea constituirii stocului

minim aferent acestor categorii de clienți, producătorii și

furnizorii au obligația de a transmite DO, până la data de

15 februarie 2020, următoarele categorii de informații aferente

perioadei 1 aprilie 2020—31 martie 2021, după cum urmează:

a) producătorii de gaze naturale transmit următoarele

informații:

(i) cantitatea de gaze naturale produsă în ultimele

12 luni anterioare perioadei respective, defalcată pe

fiecare lună;

(ii) cantitatea de gaze naturale destinată consumului

tehnologic specific operațiunilor petroliere

desfășurate de către titularii de acorduri petroliere, în

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020



ultimele 12 luni anterioare perioadei respective,

defalcată pe fiecare lună, în condițiile legii;

(iii) cantitatea de gaze naturale reinjectată în zăcământ

în scop tehnologic, în ultimele 12 luni anterioare

perioadei respective, pentru care nu se datorează

redevența petrolieră, defalcată pe fiecare lună, în

condițiile legii;

(iv) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

pe care le vor produce în perioada respectivă și

cantitățile pe care le vor extrage din depozitele de

înmagazinare, după caz;

(v) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

care vor fi destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere în perioada

respectivă;

(vi) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

pe care le vor reinjecta în zăcăminte în scop

tehnologic, pentru care nu se datorează redevența

petrolieră, în perioada respectivă;

(vii) cantitatea de gaze naturale din producția internă

curentă contractată anterior intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, cu livrare în perioada respectivă,

defalcată pe fiecare lună;

b) furnizorii de gaze naturale ai clienților casnici și ai PET

transmit următoarele informații:

(i) cantitatea de gaze naturale furnizată CC, NC și PET

din portofoliul propriu în ultimele 12 luni anterioare

perioadei respective, defalcată pe fiecare lună și pe

NC și PET, număr de PET și PET pe categorii de

consum;

(ii) cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată CC,

NC și PET, în perioada respectivă, defalcată pe

fiecare lună, pe număr de PET și PET pe categorii de

consum, determinată pe baza profilului de consum

sau a convenției de consum stabilite de comun acord

de PET cu furnizorul la încheierea contractului de

furnizare;

(iii) cantitatea de gaze naturale contractată anterior intrării

în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada respectivă,

defalcată pe fiecare lună; în cazul în care această

cantitate conține și cantități de gaze naturale

contractate de producătorii de energie termică, va fi

evidențiată distinct cantitatea de gaze naturale

utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației.

(2) În cazul participanților noi la piața de gaze naturale, datele

prevăzute la alin. (1) se transmit după cum urmează:

a) în cazul producătorilor — datele prevăzute la alin. (1) lit. a)

pct. (i) și (ii) se transmit pentru perioada de la care a început

realizarea producției;

b) în cazul furnizorilor — datele prevăzute la alin. (1) lit. b)

pct. (i) se transmit cu începere de la data obținerii licenței de

furnizare.”

4. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) DO analizează informațiile primite în condițiile

art. 3 alin. (1) și întocmește un raport de fundamentare, care

conține următoarele informații centralizate, defalcate pe fiecare

lună:

a) producția internă curentă de gaze naturale estimată,

defalcată pe fiecare producător;

b) cantitățile de gaze naturale estimate a fi destinate

consumurilor tehnologice specifice operațiunilor petroliere

desfășurate de către titularii de acorduri petroliere, defalcate pe

fiecare producător;

c) cantitatea de gaze naturale estimată a fi reinjectată în

zăcământ în scop tehnologic, pentru care nu se datorează

redevența petrolieră, defalcată pe fiecare producător;

d) cantitatea de gaze naturale din producția internă curentă

contractată pentru vânzare de către fiecare producător anterior

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada 1 mai 2019—31 martie 2021;

în cazul în care această cantitate conține și cantități de gaze

naturale contractate de producătorii de energie termică, va fi

evidențiată distinct cantitatea de gaze naturale utilizată la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice, destinată consumului populației;

e) cererea de gaze naturale a fiecărui furnizor, defalcată

pentru CC, NC și PET;

f) cantitatea de gaze naturale contractată pentru cumpărare

de către fiecare furnizor anterior intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

1 mai 2019—31 martie 2021; în cazul în care această cantitate

conține și cantități de gaze naturale contractate de producătorii

de energie termică, va fi evidențiată distinct cantitatea de gaze

naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele

de cogenerare și în centralele termice, destinată consumului

populației.”

5. La articolul 4 alineatul (2), punctul 2 se abrogă.

6. Articolele 8, 9 și 9

1

se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 8. — În perioada 1 octombrie 2019—30 iunie 2020, în

cadrul punctelor virtuale de intrare/ieșire în/din SNT din/în

depozitele de înmagazinare subterană a gazelor naturale și în

cadrul punctelor virtuale de ieșire din SNT spre SD și CD,

operațiunile prevăzute la art. 18 lit. c)—e) din Codul rețelei pentru

Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 16/2013, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv nominalizarea/renominalizarea, corelarea

nominalizărilor, alocarea, inclusiv calculul dezechilibrelor zilnice

și finale și al tarifelor pentru dezechilibru, se realizează defalcat

la nivel de CC, PET și NC. 

Art. 9. — Până la data de 30 iunie 2020, pe piețele

centralizate din România se ofertează și se tranzacționează

gaze naturale din import, precum și cele din producție internă, cu

excepția cantităților destinate CC și PET.

Art. 9

1

. — Prin derogare de la dispozițiile Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 221/2018 privind obligația participanților la piața de

gaze naturale de a tranzacționa pe piețele centralizate din

România, cantitățile de gaze naturale pe care producătorii au

obligația să le vândă furnizorilor clienților casnici și ai

producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de

gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice destinată

consumului populației, din producția internă curentă și/sau din

depozitele de înmagazinare, în condițiile reglementate de

ANRE, până la data de 30 iunie 2020, sunt exceptate de la

calculul obligației de tranzacționare pe piețele centralizate din

România.”

7. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Până la data de 30 iunie 2020, în cazul

furnizorilor desemnați FUI, cantitatea de gaze naturale din

producția internă destinată asigurării consumului CC și PET din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

10



portofoliul propriu este suplimentată cu cantitatea de gaze

naturale din producția internă destinată consumului CC și PET

preluați ce a fost atribuită furnizorului actual.”

8. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Până la data de 30 iunie 2020, în cazul unui

furnizor în regim reglementat ce va efectua furnizare

reglementată a gazelor naturale pentru CC reglementați

transferați, cantitatea de gaze naturale din producția internă

destinată consumului CC din portofoliul propriu este

suplimentată cu cantitatea de gaze naturale din producția

internă destinată consumului CC transferați ce a fost atribuită

furnizorului actual. Cantitatea de gaze naturale din producția

internă destinată consumului CC transferați se determină astfel:

(i) stabilirea raportului între consumul CC reglementați

și consumul total al CC, consumuri aferente lunii de

transmitere a datelor și informațiilor avute în vedere la

determinarea cantităților de către ANRE, pentru

furnizorul actual;

(ii) aplicarea raportului prevăzut la pct. (i) asupra

cantităților de gaze naturale stabilite de către ANRE

pentru acoperirea consumului CC, cu luarea în

considerare a perioadei în care noul furnizor asigură

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat la

clienții casnici transferați;

(iii) transferarea către noul furnizor a cantităților de gaze

naturale înmagazinate în depozitele de înmagazinare

subterană de către actualul furnizor, conform

obligației instituite de către prevederile legale în

vigoare, diminuate, după caz, cu cantitățile extrase în

vederea acoperirii consumului CC reglementați, până

la data transferului acestora. Transferul cantităților de

gaze naturale se efectuează la prețul de 68 lei/MWh,

la care se adaugă tarifele aferente serviciilor incluse;

(iv) dacă data de transfer al CC este diferită de data de

început al unei luni, calculele se vor realiza conform

principiului pro-rata.”

9. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Până la data de 30 iunie 2020, toate

tranzacțiile încheiate între producători și furnizori și/sau PET

și/sau NC, după caz, cu predare în PVT sunt notificate în PVT,

defalcat pe cantitatea de gaze naturale destinată CC și PET și

NC.”

10. Anexa se modifică și se completează după cum

urmează: 

a) Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins:

„M E T O D O L O G I E  
de stabilire a cantităților de gaze naturale pe care

producătorii au obligația să le vândă furnizorilor clienților
casnici și ai producătorilor de energie termică, numai
pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea
de energie termică în centralele de cogenerare și în
centralele termice destinată consumului populației, din
producția internă curentă și/sau din depozitele de
înmagazinare”

b) Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

modalitatea de stabilire a cantităților de gaze naturale destinate

atât consumului lunar al CC și PET, pe care producătorii de gaze

naturale au obligația să le vândă furnizorilor CC și ai PET, cât și

în vederea constituirii stocului minim aferent acestei categorii de

clienți, pentru perioada 1 aprilie 2020—30 iunie 2020.

(2) Producătorii de gaze naturale au obligația de a vinde

cantitățile de gaze naturale din producția internă prevăzute la

alin. (1) către furnizorii CC și ai PET, prin încheierea cu aceștia

a contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor naturale

elaborat și aprobat de ANRE.

(3) Pentru simplificarea procesului de contractare, ANRE

atribuie cantitățile de gaze naturale din producția internă pe care

producătorii de gaze naturale au obligația de a le vinde

furnizorilor CC și ai PET, conform următoarelor principii:

a) primii furnizori cu cota de piață cea mai mare vor

achiziționa toate cantitățile pe care producătorii cu cota de piață

cea mai mică au obligația să le vândă furnizorilor CC și ai PET,

după caz, conform atribuirii realizate de ANRE;

b) diferența necesarului de consum al CC și PET, după caz,

ai primilor furnizori cu cota de piață cea mai mare rămasă

neacoperită va fi achiziționată proporțional cu cota de piață

deținută de primii producători cu cota de piață cea mai mare;

c) furnizorii cu cota de piață cea mai mică vor achiziționa

cantitățile de gaze naturale necesare consumului CC și PET,

după caz, de la producătorii cu cota de piață cea mai mare,

conform atribuirii realizate de ANRE.

(4) Cazurile în care aplicarea principiilor prevăzute la alin. (3)

nu este posibilă din punct de vedere tehnic sau comercial vor fi

tratate și soluționate distinct de către ANRE.”

c) Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) ANRE determină cantitățile totale de gaze

naturale din producția internă pe care producătorii au obligația

de a le vinde furnizorilor CC și ai PET și monitorizează

respectarea obligației producătorilor de a vinde furnizorilor

aceste cantități și, respectiv, obligația furnizorilor de a respecta

destinația acestor cantități.

(2) Cantitățile de gaze naturale din producția internă pe care

producătorii au obligația de a le vinde furnizorilor CC și ai PET

se exprimă în MWh și se stabilesc distinct pentru următoarele

perioade:

a) 1 mai—31 octombrie 2019 și 1 noiembrie 2019—31 martie

2020;

b) 1 aprilie 2020—30 iunie 2020.”

d) La articolul 3, litera j) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„j) nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii

licenței de furnizare au obligația să îl dețină în depozitele de

înmagazinare subterană, pentru CC și PET.”

e) Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) ANRE stabilește, defalcat pe fiecare furnizor al

CC și ai PET în parte, cantitățile totale și cantitățile lunare de

gaze naturale din producție internă pentru care producătorii au

obligația să încheie contracte de vânzare-cumpărare cu

furnizorii CC și ai PET, după cum urmează:

a) până la data de 22 aprilie 2019, cantitățile aferente perioadelor

1 mai—31 octombrie 2019 și 1 noiembrie 2019—31 martie 2020;

b) până la data de 25 martie 2020, cantitățile aferente

perioadelor 1 aprilie 2020—30 iunie 2020.

(2) Cantitatea totală lunară de gaze naturale din producție

internă pe care producătorii au obligația să o vândă furnizorilor

CC și ai PET, din producția internă curentă și/sau din depozitele

de înmagazinare, este destinată consumului lunar aferent CC

și PET, precum și înmagazinării gazelor naturale în depozite în

vederea constituirii stocului minim aferent acestei categorii de

clienți, pentru perioada 1 aprilie 2020—30 iunie 2020.”

f) La articolul 6, alineatele (2), (4), (5) și (6) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) În cazul în care necesarul de consum al NC ai unui

furnizor care are în portofoliu și CC și PET sau necesarul de

consum al producătorilor de energie termică, cu excepția

cantității de gaze naturale utilizată la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

12

destinată consumului populației, este mai mic decât suma

cantităților contractate de către acesta/aceștia pentru cumpărare

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada 1 mai 2019—31 martie 2020,

iar acesta/aceștia nu a/au transmis ANRE situația prevăzută la

alin. (1), ANRE determină cantitatea de gaze naturale din

producția internă pe care o atribuie acestor furnizori și/sau

producători de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale, după

caz, în vederea acoperirii necesarului de consum curent și a

înmagazinării gazelor naturale în depozite în vederea acoperirii

consumului CC și PET în perioada sezonului rece, conform

formulei următoare:

Q

intCF(i...n)

= N

NF(i...n)

+ N

CF(i...n)

– Q

ctr

,

unde:

QintCF(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producția

internă pe care ANRE o atribuie fiecărui furnizor și/sau

producător de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale, după

caz, pentru acoperirea necesarului de consum curent al CC și

PET și a înmagazinării gazelor naturale în depozite în vederea

constituirii stocului minim aferent acestor categorii de clienți , în

perioada respectivă;

NNF(i...n) — necesarul de consum al NC ai fiecărui furnizor

sau necesarul de consum al producătorilor de energie termică,

cu excepția cantității de gaze naturale utilizate la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației, aferent perioadei

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—31 octombrie 2019,

necesarul de consum al acestor categorii de clienți include și

cantitățile de gaze naturale destinate înmagazinării în vederea

constituirii stocului minim aferent NC; pentru perioadele

1 octombrie 2019—31 martie 2020, necesarul de consum se

diminuează cu cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au

avut obligația să le înmagazineze/ contracteze din înmagazinare

în perioada de injecție în vederea constituirii stocului minim

aferent NC;

NCF(i...n) — necesarul de consum al CC și PET ai fiecărui

furnizor sau PET care optează pentru achiziția gazelor naturale

direct de la producătorii de gaze naturale, aferent perioadei

respective; pentru perioada 1 mai 2019—1 octombrie 2019,

necesarul de consum al CC și PET include și cantitățile de gaze

naturale destinate înmagazinării în vederea constituirii stocului

minim aferent acestei categorii de clienți; pentru perioada

1 octombrie 2019—31 martie 2020, necesarul de consum se

diminuează cu cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au

avut obligația să le înmagazineze/contracteze din înmagazinare

în perioada de injecție, în vederea constituirii stocului minim

aferent acestor categorii de clienți;

Qctr — suma cantităților contractate de către furnizor și/sau

producător de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale, după

caz, pentru cumpărare anterior intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

respectivă.

���������������........................................

(4) ANRE determină cantitățile de gaze naturale din producția

internă curentă rămase disponibile fiecărui producător după

respectarea obligațiilor asumate prin contractele încheiate

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada 1 mai 2019—30 iunie 2020,

conform următoarei formule:

Q

dispP(i...n)

= Q

P(i...n)

– Q

Pctr(i...n)

,

unde: 

QdispP(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producție

internă curentă rămasă disponibilă fiecărui producător;

QP(i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioada respectivă;

QPctr(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producția internă

curentă contractată pentru vânzare de către fiecare producător

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada respectivă.

(5) ANRE determină cantitățile totale de gaze naturale pentru

care fiecare producător are obligația să încheie contracte de

vânzare-cumpărare cu furnizorii CC pentru gazele naturale

destinate consumului CC și a înmagazinării gazelor naturale în

depozite în vederea constituirii stocului minim aferent CC, luând

în considerare ponderea producției estimate a fiecăruia, în

fiecare din perioadele prevăzute la art. 2 alin. (2), conform

formulei următoare:

QPcc(i�n) = 
Nint CC * Qp(i�n),

QPT

QPpet(i�n) = 
Nint PET * Qp(i�n),

QPT

unde:

QPcc(i...n) — cantitatea de gaze naturale pe care fiecare

producător este obligat să o vândă furnizorilor CC, aferentă

perioadelor respective;

NintCC — necesarul de consum al CC, aferent perioadelor

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—31 octombrie 2019 și

1 aprilie 2020—30 iunie 2020, necesarul de consum al CC

include și cantitățile de gaze naturale destinate înmagazinării în

vederea constituirii stocului minim aferent CC; pentru perioada

1 noiembrie 2019—31 martie 2020, necesarul de consum se

diminuează cu cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au

avut obligația să le înmagazineze/contracteze din înmagazinare

în perioada de injecție, în vederea constituirii stocului minim

aferent CC;

QPT — cantitatea totală de gaze naturale estimată a fi

produsă de producătorii de gaze naturale, cu excepția

cantităților de gaze naturale destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere și a cantităților de gaze naturale

reinjectate în zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la

plata redevenței în condițiile legii, în perioadele respective;

QP(i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioadele respective.

(6) ANRE determină cantitățile totale de gaze naturale pentru

care fiecare producător are obligația să încheie contracte de

vânzare-cumpărare cu furnizorii PET pentru gazele naturale

destinate consumului PET și a înmagazinării gazelor naturale în

depozite în vederea constituirii stocului minim aferent acestei

categorii de clienți, luând în considerare ponderea producției

estimate a fiecăruia, în fiecare din perioadele prevăzute la art. 2

alin. (2) conform formulei următoare:

unde:

QPpet (i...n) — cantitatea de gaze naturale destinată

consumului PET, aferentă perioadelor respective, pe care

fiecare producător este obligat să o vândă;

NintPET — necesarul de consum al PET, aferent perioadei

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—31 octombrie 2019 și



1 aprilie 2020—30 iunie 2020, necesarul de consum al PET

include și cantitățile de gaze naturale destinate înmagazinării în

vederea constituirii stocului minim aferent PET; pentru perioada

1 noiembrie 2019—31 martie 2020, necesarul de consum se

diminuează cu cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au

avut obligația să le înmagazineze/contracteze din înmagazinare

în perioada de injecție, în vederea constituirii stocului minim

aferent PET;

QPT — cantitatea totală de gaze naturale estimată a fi

produsă de producătorii de gaze naturale, cu excepția

cantităților de gaze naturale destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere și a cantităților de gaze naturale

reinjectate în zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la

plata redevenței în condițiile legii, în perioadele respective;

QP (i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioadele respective.”

g) La articolul 7, alineatele (1), (3), (4) și (6) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Cantitățile lunare de gaze naturale din

producție internă pentru care fiecare producător are obligația să

încheie contracte de vânzare-cumpărare cu furnizorii CC și ai

PET se determină prin împărțirea cantităților determinate în

conformitate cu art. 6 la numărul de luni aferent perioadelor

respective și se comunică de către ANRE prin decizie a

președintelui ANRE.

��������������....................................��

(3) Pentru perioadele 1 mai—31 octombrie 2019 și 1 aprilie

2020—30 iunie 2020, în cantitățile de gaze naturale din

producție internă curentă vândute de către producătorii de gaze

naturale furnizorilor CC și ai PET sunt incluse și cantitățile de

gaze naturale destinate înmagazinării în vederea constituirii

stocului minim aferent CC și PET, iar pentru perioada

1 noiembrie 2019—31 martie 2020, cantitatea de gaze naturale

din producție internă curentă vândută de către producătorii de

gaze naturale furnizorilor CC și ai PET va fi cea rezultată prin

deducerea cantităților de gaze naturale pe care furnizorii au avut

obligația să le înmagazineze/contracteze din înmagazinare în

vederea constituirii stocului minim din necesarul de consum al

CC și PET, aferent lunii respective.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în cazul în care

producătorii sunt de acord, furnizorii CC și ai PET pot agrea cu

aceștia un grafic de livrare diferit de cantitățile lunare stabilite în

conformitate cu alin. (1), în funcție de programele de

injecție/extracție stabilite cu operatorii depozitelor de

înmagazinare subterană, cu obligația de a se încadra în

cantitatea totală alocată în perioada respectivă ±5%.

���������������..................................�..

(6) Prin derogare de la prevederile alin. (1) și (4), furnizorii

CC și ai PET pot conveni cu producătorii ca acele cantități de

gaze naturale pe care au obligația să le achiziționeze în

perioada de injecție în vederea stocului minim aferent CC și/sau

PET, după caz, să fie înmagazinate de către producători, având

obligația, în acest caz, să le achiziționeze de la producători în

perioada de extracție conform unui grafic de livrări agreat de

aceștia. Prețul de vânzare al acestor cantități de gaze naturale

va fi în conformitate cu prevederile Legii energiei electrice și a

gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările

ulterioare, la care se adaugă tarifele aferente prestării serviciilor

de înmagazinare subterană aprobate de ANRE, tariful de

rezervare capacitate la intrarea în SNT dinspre perimetrele de

producție, tariful de transport volumetric, tariful de rezervare

capacitate de ieșire din SNT spre depozitele de înmagazinare

subterane, tariful de rezervare capacitate la intrarea în SNT

dinspre depozitele subterane, aprobate de ANRE, precum și

costurile de finanțare conform metodologiilor în vigoare.”

h) După articolul 7 se introduce un nou articol, articolul 7

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 7

1

. — În cazul în care furnizorii CC și ai PET nu optează

pentru cumpărarea întregii cantități determinate în conformitate

cu prevederile art. 6 și 7 și alocate acestora prin decizie a

președintelui ANRE în perioada 1 aprilie—30 iunie 2020, aceștia

comunică producătorului de gaze naturale desemnat, până cel

târziu la data de 27 martie 2020, cantitățile lunare pe care

optează să le achiziționeze în perioada respectivă.”

i) La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Producătorii de gaze naturale au obligația să

vândă cantitățile de gaze naturale din producția internă curentă

determinate în conformitate cu prevederile art. 6 și 7, prin

încheierea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor

naturale aprobat de ANRE, conform atribuirii realizate de ANRE

în conformitate cu principiile prevăzute la art. 1 alin. (3), cu

excepția cazului prevăzut la art. 7

1

în care obligația de a vinde

a producătorului se consideră îndeplinită pentru cantitatea

solicitată de furnizori în condițiile art. 7

1

.”

Art. II. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2019 pentru

aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor

naturale, încheiat între producătorii de gaze naturale și furnizorii

de gaze naturale sau clienții finali eligibili, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 15 martie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. Titlul ordinului va avea următorul cuprins:

„O R D I N
pentru aprobarea Contractului-cadru de vânzare-

cumpărare a gazelor naturale, încheiat între producătorii
de gaze naturale și furnizorii de gaze naturale”

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Contractul-cadru de vânzare-

cumpărare a gazelor naturale, încheiat între producătorii de

gaze naturale și furnizorii de gaze naturale, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.”

3. Articolul 1

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Până la 30 iunie 2020, producătorii, inclusiv

filialele acestora și/sau afiliații aparținând aceluiași grup de

interes economic care desfășoară atât activități de extracție, cât

și activități de vânzare a gazelor naturale extrase de pe teritoriul

României, au obligația să vândă cantitățile de gaze naturale

rezultate din activitatea de producție internă curentă și/sau din

depozitele de înmagazinare către furnizorii clienților casnici și ai

producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de

gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice destinată

consumului populației, în baza contractelor de vânzare-

cumpărare încheiate pentru următoarele perioade:

a) 1 mai 2019—31 martie 2020;

b) 1 aprilie 2020—30 iunie 2020.” 

4. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Producătorii de gaze naturale și titularii licențelor

de furnizare a gazelor naturale au obligația să ducă la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar direcțiile de specialitate din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei urmăresc respectarea acestuia.”

5. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prezentul ordin se aplică în vederea contractării

gazelor naturale cu livrare în perioada 1 mai 2019—30 iunie

2020.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020

13



6. Anexa se modifică după cum urmează:

a) Titlul anexei va avea următorul cuprins:

„C O N T R A C T - C A D R U

de vânzare-cumpărare a gazelor naturale,
încheiat între producătorii de gaze naturale și furnizorii de gaze naturale

Nr. ...... anul ...... luna ..... ziua ...... ”

b) Punctul I va avea următorul cuprins:

I. Părțile:........................................, cu sediul în ....................., adresa ..................., județul .................., cod poștal ................,

e-mail ...................., telefon ..........., fax ................, cod fiscal ................................, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. ..................., cod unic de înregistrare ............., coduri IBAN nr. .........................., deschise la .............................., reprezentată

legal prin: ............ (nume, prenume, funcție)..................., în calitate de Vânzător, titular al Licenței de furnizare a gazelor naturale

nr. ......... din ..................,și............................, cu sediul în ..............., adresa .................., județul ......................., cod poștal .............,

e-mail ..........................., telefon ..........., fax ........................, cod fiscal .................., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. .............., cod unic de înregistrare .............., coduri IBAN nr. .........................., deschise la .............................., reprezentată

legal prin: ...... (nume, prenume, funcție)...., titular al Licenței de furnizare a gazelor naturale nr. ............. din data de ...................,

reprezentată legal prin: ..... (nume, prenume, funcție) ....., în calitate de Cumpărător, denumite în continuare în mod individual

partea și în mod colectiv părțile, au convenit încheierea prezentului contract de vânzare-cumpărare a gazelor naturale, denumit în

continuare contract.”
Art. III. — Codul rețelei pentru Sistemul național de transport

al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 și

171 bis din 29 martie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 71

3

, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) În perioada 1 mai 2019—30 iunie 2020, până la ora 13,00,

producătorii de energie termică au obligația de a transmite OD și

furnizorului propriu cantitatea estimată de gaze naturale utilizată

la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și

în centralele termice, destinată consumului populației.”

2. Articolul 71

4

va avea următorul cuprins:

„Art. 71

4

. — (1) În perioada 1 mai 2019—30 iunie 2020, în

vederea derulării procesului de alocare efectuat de OTS, OD au

obligația să transmită către OTS și UR, în ziua D+1, până la

ora 14,00, informațiile referitoare la cantitățile alocate fiecărui

UR în ziua D, în conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1)

și (2), cu menționarea distinctă a cantităților alocate în baza

citirilor zilnice la clienții finali și a cantităților alocate în baza

profilelor de consum. OD are obligația să transmită UR și OTS

atât consumul total, cât și consumul defalcat la nivel de

categorie de client, respectiv CC, PET și NC, avut în vedere la

alocarea zilnică.

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se transmit UR până la

ora 13,30. În cazul în care UR nu este de acord cu defalcarea

efectuată de OD in conformitate cu prevederile alin. (1), UR

transmite OD, în decurs de 15 minute de la primirea informațiilor,

defalcarea datelor la nivel de categorie de client, iar consumul

total transmis de UR trebuie să fie egal cu cel comunicat de OD.

Lipsa transmiterii datelor de către UR constituie acceptare tacită.”

3. La articolul 86

1

, alineatele (2

1

) și (2

2

) vor avea

următorul cuprins:

„(2

1

) Până la data de 30 iunie 2020, UR transmite OTS, până

la ora 7,00 a zilei D+1, dezechilibrul zilnic inițial comunicat

conform alin. (2), defalcat la nivel de CC, PET și NC, în

conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1) și (2).

(2

2

) Până la data de 30 iunie 2020, în intervalul 7,00—13,30

al zilei D+1, OTS procesează informațiile transmise de UR

conform alin. (2

1

) și le centralizează în vederea tranzacționării

pe piața de echilibrare sau le transmite operatorului desemnat

să asigure îndeplinirea obligațiilor de organizare și administrare

a pieței de echilibrare.”

4. La articolul 86

2

, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Până la data de 30 iunie 2020, în cadrul pieței de

echilibrare se tranzacționează doar cantitățile de gaze naturale

din producția internă destinată consumului CC sau/și PET, în

cursul zilei de livrare sau în ziua gazieră următoare, și

dezechilibrului zilnic inițial de tip CC sau PET al UR, în scopul

echilibrării comerciale a acestuia, intermediate de OTS/terța

parte desemnată de OTS, pe baza Procedurii de tranzacționare

pe piața de echilibrare a gazelor naturale, prevăzută în anexa

nr. 1

4

. Prețul din ofertele de tranzacționare se defalcă astfel:

a) prețul gazelor naturale, fără servicii incluse, care nu poate

depăși prețul de 68 lei/MWh;

b) costul serviciilor incluse, în lei/MWh, care cuprinde costul

serviciilor de transport, costul serviciilor de înmagazinare

subterană, precum și costuri de finanțare, după caz.”

5. La articolul 88, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), în perioada

1 mai 2019—30 iunie 2020, dezechilibrul zilnic final de tip CC și

PET se calculează de către OTS cu luarea în considerare a

cantităților tranzacționate pe PE; dezechilibrul zilnic inițial de tip

NC devine dezechilibru zilnic final.” 

6. La anexa nr. 1

2

articolul 28 alineatul (1), litera c) va

avea următorul cuprins:

„c) de drept, în cazul neîndeplinirii uneia din cerințele privind

accesul la serviciile de transport prin SNT, prevăzute de Codul

rețelei, inclusiv în cazul rezilierii contractului de echilibrare și

acces la PVT încheiat între OTS și UR;”.

7. La anexa nr. 1

3

, articolul 21, alineatul (1) va avea

următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Intenția de reziliere a contractului trebuie

notificată celeilalte părți și ANRE în termen de 45 (patruzeci și

cinci) de zile de la data la care obligația trebuia îndeplinită.”

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 18 martie 2020.

Nr. 23.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România

Denumirea partidului politic: Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din România 

Sediul partidului politic: orașul Nădlac, Str. Independenței nr. 36, județul Arad, CUI 3218132

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala

județeană

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

ianuarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

februarie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna martie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna aprilie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna mai

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în

luna

decembrie

1.

Filiala Zonală

Arad

4.890

2.

Filiala Zonală

Banat

3.010

3.

Filiala Zonală

Banat Sud

6.520

4.

Filiala Zonală

Bihor

26.640

Cuantumul total 41.060

Numele și prenumele reprezentantului legal Merka Adrian-Miroslav

Semnătura

Data întocmirii 17.03.2020

Cuantumul total 1.311

Numele și prenumele reprezentantului legal Merka Adrian-Miroslav

Semnătura

Data întocmirii 17.03.2020

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2019 din sursele prevăzute de art. 16 din Legea

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1. Uniunea Democratică 

a Slovacilor și Cehilor

din România

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de

propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni

culturale, sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică,

economică sau socială

Vânzare bilete la

acțiuni culturale

1.290

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor

culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică

sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3)

din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare Dobânzi bancare 21

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 225/20.III.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225/20.III.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|243830]


